His itaque omnibus per nos visis et probe intellectis, comperimus domos lapideas supranominatas in platea Hospitali Cracoviensis per nobilem Sophiam Czeska emptas et comparatas, una cum suis areis atque aedificiis quibuscunque aere ipsius proprio absolutis, nec eleemosynis quibusvis et aliis obventionibus, tam per ipsam Fundatricem, quam per alios Christi fideles ad eundem effectum designatis, tamquam puras, omnino mundas, et ab aliis quibusvis exactionibus atque oneribus exemptas esse. Ideoque pia ipsius voluntati satisfaciendes et postulata nomine ipsius Nobis porrecta admittenda prout eadem pro officio Nostro pastorali circa pias fundatorum intentiones de instituendis domibus religiosis sollicitas admittimus, accedente consensu Sacrae Regiae Majestatis, praesentibusque admittimus. Prona est enim ad mundi voluptates sequendas adolescentia, et nisi a teneris annis ad pietatem informetur antequam vitiorum habitus homines possidere incipiat, nunquam satis ac sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio in lege divina perseverare solet. Nec immerito studia parentum christianorum ad erigendam per Nos dictam domum conversa sunt, nam quales nascantur liberi, nulli in manu est, at ut recta institutione evadant boni, ipsorum potestatis est. Et quaemadmodum industria agricolae primum semen in terram deponit, deinde uti conspexerit e semini factam arbusculam non ipsam relinquunt in eadem terra, sed inde revulsam in aliud transferunt solum, ut beneficio terrae noviter educetur. Ita christiani parentes liberos suos in eiusmodi domos, ubi sunt perpetuae fontium scatebrae et irrigationes spirituales, transferre debent prout fecerunt parentes Sarae, uxoris Tobiae iunioris, Susannae et alia-

rum matronarum quarum a teneris institutio in Sacra Scriptura satisque Patribus commendatur. Qua de causa Sacrum Concillium Tridentinum ultra vetustiores Canones curam seminariorum, eleemosyniarum, et aliorum quorumvis piorum locorum Episcopis, in quorum dioecibus existunt, quam diligentissime commendant serioque praecipunt. Itaque ad laudem Dei Omnipotentis, Patris, Filii et Spiritus Sancti, et Ecclesiae Sanctae Dei ornamentum, domuum praedictarum instar seminarii aut convictus puerorum cuiusvis dioecesis pro informandis puellis destinatae, emptionem, venditionem, resignationem, cessionemque acceptavimus et acceptavimus, eandemque auctoritate Nostra ordinaria approbamus, confirmamus, libertati atque immunitati ecclesiasticae adscribimus, ut deinceps eadem praerogativa gaudeant, quibus sacrae domus de licentia et assensu suorum Ordinarium institutae gaudere dignoscuntur. Praeterea damus et tribuimus potestatem Confraternitati Misericordiae eligendi et designandi Provisores duos domuum saepedictarum discretos ac devotos, qui singulis annis superiorem feminam domus, adhibito consilio superioris patris ad Sanctam Barbaram aut confessorii, habeant ius eligendi aut semel electam ex causis confirmandi. Haec porro superior domus Nobis Nostrisque successoribus Episcopis Cracoviensibus rationem administrationis suae tam de censibus quibusvis quam de eleemosynis provenientibus, singulis annis iuxta praescriptum Concilii Tridentini reddere tenebitur, ipsaque cum universa domo visitationi Nostrae nec non correctioni subiecta esse. Porro omnibus et singulis nunc et in posterum in eadem domo degentibus tam superioribus quam inferioribus praecipimus ut Nobili Sophiae Czeska pro tunc seniori suae ac magistrae, et aliis pro tempore existentibus, in omnibus honestis ac licitis obediant, iuxta statuta domus, quae similiter eadem auctoritate ordinaria approbamus et ratificamus. Electionem vero provisorum ad annum dumtaxat restringimus, prout restrinxit statutum provinciale consuetudine rationabili praescriptaque confirmatum. Caetera omnia quo ad admissionem puellarum, educationem earundem, receptionem summarum pecuniarum ab ipsis seu parentibus ipsarum, ab aliis vero eleemosynarum, emissionem tandem e domo post elapsam definiti temporis, iuxta statuta per Nos ut praefertur approbata, in suo robore reliquimus prout decreto nostro relinquimus in perpetuum. In quorum fidem praesentes manu propria subscriptas sigillo Nostro fecimus communiri. Datum Cracoviae die trigesima prima Maii Anno Domini MDCXX Septimo. Praesentibus Admodum Reverendis Generosis et Nobilibus Andrea Szyszkowski, Scholastico, Stanislae Garwaski, Stanislae Rudzki, Chrystophoro Nosarzewski Canonicis Cracoviensibus, Joanne Kwaśnicki S. Theologiae et Juris Utr. Doctore Preposito

Voynicensi Archidiacono Sąddecensi Causarum Curiae Nostrae Generali Auditore, Alberto Serebryski, Custode Opatoviensi Canonico Tarnoviensi, Samuele Calina Juris Utr. Doctore Praeposito Neocorcensi Auctorum Curiae Notario, Alexandro Rychłowski Sławkoviensi, Chrystophoro Zydowski Spytkoviensi, Martino Dobrochowski Wawrzynecensi Cappellaneis, Marciano Sierakowski, Petro Klobukowski, Joanne Poniatowski, Jacobo...<sup>3</sup> Aulicis Nostris et aliis quam plurimis fide dignis.

Martinus Szyszkowski Episcopus Cracoviensis

*Oryg. pergaminowy w formie poszytu, wymiar 31 × 40 cm, kart 5 i pół (karta druga, trzecia, czwarta dołem obcięta). Ostatnia strona nie zapisana. Pieczęć woskowa okrągła o średnicy 5 cm, na sznurku jedwabnym czerwonym. Tekst i pieczęć dobrze zachowane. Oprawa poszytu skórkowa z 1874 r., z wytłoczonym złotym napisem: „Pierwotna erekcja bpa Szyszkowskiego”.*

2

1630, 26 czerwca, Warszawa.

*Konstancja, królowa Polski, żona króla Władysława IV, bierze w opiekę zakład Zofii Czeskiej, ufundowany w Krakowie dla wychowania i kształcenia dziewcząt.*

Constantia Dei Gratia Regina Poloniae et Sveciae, Magna Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, nataque Archidux Austriae.

Significamus praesentibus Nostris litteris quorum interest universis et singulis piis Nobilium matronarum institutis favere Regium sanctumque ducimus et pietati Christianae inprimis consentaneum. Proinde dum ex hominibus vita et doctrina probatis intellexissemus Generosam D. Sophiam de Macielowice Czeska Matronam aequo Nobilem ac piam a viginti prope annis in viduali statu vacare christianae pietatis officiis, tum praecipue se suaque impendisse puellarum vel parentibus orbatarum vel egentium pie educationi atque institutioni. Nos hoc eius laudabile institutum, ut eo magis propagetur, Regio Nostro patrocinio fovere volumus, praefatamque Generosam D. Sophiam de Macielowice Czeska in patrocinium et protectionem Nostram accipimus una cum bonis et domicilio pupillisque quas alendas educandasque suscepit et in posterum sus-

<sup>3</sup> zostawione miejsce na nazwisko.

cipiet. Quod ad notitiam omnium et praesertim Magistratum quorumvis Regni deducentes benigne requirimus, ut praememoratam Generosam D. Sophiam de Macielowice Czeska, uti iam sub patrocinio et protectione Nostra existentem, pacate vivere et pro instituto suo vacare sinant, neque aut ipsi ullam ei molestiam facessant, aut ab aliis personae, rebus alumnisque eius ullum praerudicium inferri permittant, eamque tueantur et immunem a quorumvis personarum iniusta impetitione praestent, ac honestati imprimis, securitatique suae, suorumque diligenter consulant. Quod aequo Nobis gratum, ac officiis eorum consentaneum fuerit. In cuius rei fidem praesentes manu Nostra subscriptas Sigillo Nostro communiri iussimus. Datum Varsaviae die 26 Mensis Iunii, Anno Domini MDCXXX.